

证券代码：000838

证券简称：财信发展

公告编号：2016-035

财信国兴地产发展股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人唐昌明、主管会计工作负责人白忠孝及会计机构负责人(会计主管人员)孙立群声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	203,562,134.42	9,755,364.00	1,986.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,253,536.76	-8,626,759.35	311.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,214,284.70	-8,620,811.97	311.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-117,444,820.43	-6,883,348.91	-1,606.22%
基本每股收益（元/股）	0.0166	-0.0089	286.52%
稀释每股收益（元/股）	0.0166	-0.0089	286.52%
加权平均净资产收益率	1.18%	-1.98%	3.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,715,201,394.74	5,220,108,177.03	-9.67%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,538,209,558.70	1,536,934,581.14	0.08%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目	61,019.40	
减：所得税影响额	15,254.85	
少数股东权益影响额（税后）	6,512.49	
合计	39,252.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		123,426	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
重庆财信房地产开发有限公司	境内非国有法人	59.65%	656,379,307	466,963,150	质押	655,963,150
北京融达投资有限公司	境内非国有法人	6.29%	69,260,293	0	质押	53,959,524
李逸微	境内自然人	0.36%	3,995,085			
翟淑萍	境内自然人	0.26%	2,860,000			
中国建设银行股份有限公司—融通新能源灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.24%	2,600,000			
王洪亮	境内自然人	0.18%	2,000,000			
华润深国投信托有限公司—黄河 9 号信托计划	其他	0.18%	1,960,000			
蔡金英	境内自然人	0.17%	1,830,500			
卞新荣	境内自然人	0.16%	1,797,500			
谢建国	境内自然人	0.14%	1,505,950			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
重庆财信房地产开发有限公司	189,416,157	人民币普通股	189,416,157			
北京融达投资有限公司	69,260,293	人民币普通股	69,260,293			
李逸微	3,995,085	人民币普通股	3,995,085			
翟淑萍	2,860,000	人民币普通股	2,860,000			
中国建设银行股份有限公司—融通新能源灵活配置混合型证券投资基金	2,600,000	人民币普通股	2,600,000			

王洪亮	2,000,000	人民币普通股	2,000,000
华润深国投信托有限公司－黄河 9 号信托计划	1,960,000	人民币普通股	1,960,000
蔡金英	1,830,500	人民币普通股	1,830,500
卞新荣	1,797,500	人民币普通股	1,797,500
谢建国	1,505,950	人民币普通股	1,505,950
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，第一大股东与其余九名股东无关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；其余九名股东之间是否存在关联关系，或其是否为一行动人未知；前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，或其是否为一行动人未知。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东李逸微通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本公司股票 2,992,685 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 资产负债表项目

序号	项目	2016年3月31日	2015年12月31日	增减变动		主要变动原因
				变动金额	变动比例	
1	货币资金	397,450,179.17	830,545,968.73	-433,095,789.56	-52.15%	较年初减少主要系本期归还借款所致
2	其他流动资产		150,000,000.00	-150,000,000.00	-100%	减少原因系本期赎回理财产品所致
3	应付职工薪酬	1,288,913.79	12,671,832.84	-11,382,919.05	-89.83%	减少主要原因系支付了2015年末计提的工资及年终奖等
4	应付利息	2,708,587.86	3,888,092.27	-1,179,504.41	-30.34%	主要由于本期借款减少因此需要计提的利息减少
5	一年内到期的非流动负债	116,560,000.00	586,340,000.00	-469,780,000.00	-80.12%	系本期期末长期债务将于一年内到期的金额减少

2. 利润表项目

序号	项目	2016年1-3月	2015年1-3月	增减变动		主要变动原因
				变动金额	变动比例	
1	营业收入	203,562,134.42	9,755,364.00	193,806,770.42	1986.67%	主要系本期结转面积增加导致结转收入增加
2	营业成本	139,187,140.92	5,255,908.60	133,931,232.32	2548.20%	主要系本期结转面积增加对应结转营业成本增加
3	营业税金及附加	15,707,202.51	2,281,506.75	13,425,695.76	588.46%	主要系本期结转收入增加对应结转税金增加
4	销售费用	9,441,516.22	13,410,622.66	-3,969,106.44	-29.60%	主要系本期宣传投入减少
5	管理费用	15,363,808.02	5,771,462.70	9,592,345.32	166.20%	主要系公司经营规模扩大，租赁费、

						办公费、职工薪酬及折旧费用、税金增加
6	财务费用	474,408.16	-295,877.72	770,285.88	260.34%	主要系本期利息费用化金额增加所致
7	资产减值损失	-111,938.11	-420,318.08	308,379.97	-73.37%	本期应收账款、其他应收款合计减少额较低于上年同期
8	所得税费用	8,110,660.96	-6,913,691.34	15,024,352.30	217.31%	增加原因系本期利润增加

3.现金流量表项目

序号	项目	2016年1-3月	2015年1-3月	增减变动		主要变动原因
				变动金额	变动比例	
1	收到其他与经营活动有关的现金	12,863,412.47	60,241,953.70	-47,378,541.23	-78.65%	主要系收到公司往来款减少
2	购买商品、接受劳务支付的现金	256,778,704.83	201,698,534.57	55,080,170.26	27.31%	主要系本期开发项目投入增加
3	支付给职工以及为职工支付的现金	21,606,015.18	14,599,280.27	7,006,734.91	47.99%	主要系公司经营规模扩大所致
5	支付其他与经营活动有关的现金	36,634,916.99	62,390,227.68	-25,755,310.69	-41.28%	主要系支付公司往来款减少
6	取得投资收益收到的现金	564,246.58		564,246.58		本期增加系理财产品收益
7	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	208,218.00	47,173.00	161,045.00	341.39%	主要系本期购置办公设备增加
8	取得借款所收到的现金	26,620,000.00	20,000,000.00	6,620,000.00	33.10%	主要系本期借款增加所致
9	收到其他与筹资活动有关的现金	8,078,346.23		8,078,346.23		系期末受限资金减少
10	偿还债务所	459,320,000.00	100,000.00	459,220,000.00	459220.00%	主要系本期偿还

	支付的现金				借款增加所致
--	-------	--	--	--	--------

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2016年3月22日，公司第九届董事会第八次会议审议通过了《关于财信国兴地产发展股份有限公司在香港设立全资子公司的议案》，同意公司在香港设立一家注册资本为美元500万元的全资子公司，名称为：香港财信发展投资有限公司（以香港注册处及商业登记署登记为准）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于在香港设立全资子公司的公告	2016年03月23日	http://www.cninfo.com.cn

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	重庆财信房地产开发有限公司;重庆财信企业集团有限公司;卢生举	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	重庆富黔房地产开发有限公司为财信地产的全资子公司。经营范围：房地产开发，房屋销售，物业管理（凭资质证书执业）；农业及旅游业项目开发，销售建筑材料（不含危险化学品），装饰材料（不含危险化学品），五金交电、百货；房地产中介咨询服务。截至目前，重庆富黔房地产开发有限公司正在开发的项目为财信	2013年08月20日		正在履行中

			广场项目，无其他项目储备。重庆富黔房地产开发有限公司开发的财信广场项目中主要组成部分写字楼的开发工作已经基本完成，注入上市公司已经不能为财信发展带来盈利增长点。财信广场项目开发结束后，重庆富黔房地产开发有限公司将不再获取新的房地产开发项目，从而不再与上市公司存在同业竞争。			
	重庆财信房地产开发有限公司;重庆财信企业集团有限公司;卢生举	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	截至目前，财信地产持有河南财信置业有限公司 59%的股权，河南财信置业有限公司的经营范围为：“房地产开发经营。”河南财信置业有限公司的圣堤亚纳项目开发工作已经基本完成，注入上市公司已经不能为财信发展	2013 年 08 月 20 日		正在履行中

			带来盈利增长点。河南财信置业有限公司将不再获取新的房地产开发项目，从而彻底解决同业竞争问题。			
	重庆财信房地产开发有限公司;重庆财信企业集团有限公司;卢生举	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	重庆恒宏置业有限公司系财信地产全资子公司，经营范围：房地产开发、物业管理，销售建筑材料和装饰材料、五金、交电、金属材料。截至目前，重庆恒宏置业有限公司没有拟建、在建的房地产开发项目。该公司不再获取新的房地产开发项目，从而避免与上市公司发生同业竞争。	2013 年 08 月 20 日		正在履行中
	重庆财信房地产开发有限公司;重庆财信企业集团有限公司;卢生举	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	大足石刻影视文化有限责任公司及其大足区龙水湖国际旅游度假区的旅游开发项目。承诺人拟于 2019 年启动将重庆市大足区龙水湖国际旅游	2013 年 08 月 20 日	2019 年 12 月 31 日	正在履行中

			度假区的旅游开发项目整体注入上市公司的程序。			
	重庆财信房地产开发有限公司;重庆财信企业集团有限公司;卢生举	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	重庆财信恒力置业有限公司（财信赖特与山项目）。目前重庆别墅市场较为低迷，销售难度较大，公司无法较为准确的预计未来的销售价格和销售进度。根据该项目的开发计划和销售进度预期，该公司将在盈利情况满足《上市公司重大资产重组管理办法》第十二条第一款的相关要求后注入上市公司。在此基础上，承诺人计划于2018年启动将重庆财信恒力置业有限公司及其财信赖特与山项目注入上市公司的程序。	2013年08月20日	2018年12月31日	正在履行中
	重庆财信房地产开发有限公司;重庆财信企业集	关于同业竞争、关联交易、资金占用	重庆市弘信投资有限公司（财信沙滨城市项目）。	2013年08月20日	2018年12月31日	正在履行中

	<p>团有限公司; 卢生举</p>	<p>方面的承诺</p>	<p>本项目由于存在大量拆迁工作尚未完成,该项目的开发计划和销售进度存在不确定因素。该公司将在盈利情况满足《上市公司重大资产重组管理办法》第十二条第一款的相关要求后注入上市公司。在此基础上,承诺人计划于 2018 年启动将重庆市弘信投资有限公司及其财信沙滨城市项目注入上市公司的程序。</p>			
	<p>重庆财信房地产开发有限公司;重庆财信企业集团有限公司; 卢生举</p>	<p>关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺</p>	<p>重庆中置物业发展有限公司(财信渝中城项目)。根据目前重庆房地产市场的情况及公司预计的项目开发进度和销售预期,重庆中置物业发展有限公司将在盈利情况满足《上市公司重大资产重组管理办法》(2011 年修</p>	<p>2013 年 08 月 20 日</p>	<p>2018 年 12 月 31 日</p>	<p>正在履行中</p>

			订) 第十二条第一款关于“上市公司购买的资产对应的经营实体持续经营时间应当在 3 年以上, 最近两个会计年度净利润均为正数且累计超过人民币 2,000 万元”的要求后注入上市公司。在此基础上, 承诺人计划于 2018 年启动将重庆中置物业发展有限公司及其财信渝中城项目注入上市公司的程序。			
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	财信国兴地产发展股份有限公司	股份增持承诺	上市公司董事、监事、高级管理人员在公司股票非公开发行方案实施后增持上市公司股份不超过 100 万股。	2015 年 07 月 13 日	2015 年 12 月 31 日	履行完毕
	北京融达投资有限公司	股份增持承诺	未来 4 个月内, 即 2015 年 7 月 25 日至 2015 年 11 月 24 日, 计划增持 123 万	2015 年 07 月 25 日	2015 年 11 月 24 日	履行完毕

			股公司股份（占公司目前总股本的 0.68%），并承诺在增持完成后六个月内不转让所持公司股份。			
	唐昌明	股份增持承诺	财信国兴地产发展股份有限公司于 2015 年 7 月 13 日披露《制定相关维护证券市场稳定措施的公告》（公告编号 2015-063）。承诺“公司董事、监事和高级管理人员将在公司非公开发行方案实施后，适时增持公司股份，增持数量不超过 100 万股，即不超过公司当前总股本的 0.55%；增持后六个月内，增持人不减持所持增持股份。”	2015 年 12 月 25 日	2016 年 6 月 24 日	正在履行中
	彭陵江	股份增持承诺	财信国兴地产发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2015 年 7 月 13 日披露《制定相关维护证券	2015 年 12 月 28 日	2016 年 6 月 27 日	正在履行中

			市场稳定措施的公告》 (公告编号 2015-063)。承诺“公司董事、监事和高级管理人员将在公司非公开发行方案实施后,适时增持公司股份,增持数量不超过 100 万股,即不超过公司当前总股本的 0.55%;增持后六个月内,增持人不减持所持股份。”			
	安华	股份增持承诺	财信国兴地产发展股份有限公司(以下简称“公司”)于 2015 年 7 月 13 日披露《制定相关维护证券市场稳定措施的公告》(公告编号 2015-063)。承诺“公司董事、监事和高级管理人员将在公司非公开发行方案实施后,适时增持公司股份,增持数量不超过 100 万股,即不超过公司当前总	2015 年 12 月 29 日	2016 年 6 月 28 日	正在履行中

			股本的 0.55%；增持后六个月内，增持人不减持所持股份。”			
--	--	--	--------------------------------	--	--	--

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 02 月 05 日	实地调研	个人	个人投资者刘**先生。询问公司 2015 年度分红派息及资本公积金转增股本的实施计划情况。公司答复该事项将在股东大会审议通过相关议案后的两个月内实施，具体进展情况公司将会及时发布公告。
2016 年 02 月 24 日	实地调研	个人	个人投资者郑**女士、郑**女士。两位投资者询问了公司 2015 年度分红派息及资本公积金转增股本的实施计划情况。公司答复该事项将在股东大会审议通过相关议案后的两个月内实施，具体进展情况公司将会及时发布公告。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。